70RS0006-0 1-2019-000297-98

№1-91/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Асино 20 мая 2019 года

Асиновский городской суд Томской области в составе:

председательствующего - судьи Черняка И.Э.,

при секретаре Шершневой М.Н.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Асиновского городского

прокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Щеголева П.Н., представившего удостоверение № 900 от 26.12.2011 и ордер № 136 от 8.02.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 , родившегося /иные данные/,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2 незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, в дневное время 15.01.2019, находясь в г. Асино Томской области, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного потребления, через сеть интернет, у неустановленного расследованием лица, сделал заказ на приобретение интересующего его наркотического средства и после того, как получил реквизиты для оплаты заказанного им наркотического средства, произвел расчёт через банковский терминал, расположенный у отделения ПАО «Сбербанк России» по ул. Ленина, 29 А, путем перечисления денежных средств в размере 1433 рубля, на указанный счёт. После этого, получив сообщение с указанием места «закладки» (тайника) наркотического средства, проследовал к зданию общежития, расположенного по адресу: /адрес/, где на участке местности, у угла вышеуказанного здания забрал из тайника, предназначенное для него наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (другое название РУР), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 грамма, что относится к значительному размеру и тем самым незаконно приобрёл его и незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, стал хранить при себе, до момента его задержания сотрудником полиции МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области, когда в ходе личного досмотра в период времени с 14.20 часов до 14.40 часов 15.01.2019 года в помещении общежития по /адрес/, вышеуказанное наркотическое средство, весом 0,56 грамма, что относится к значительному размеру, было обнаружено и изъято данным сотрудником полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя полностью признал, и со ссылкой на ст. 47 УПК РФ, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Согласно оглашенным в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО2, данным им при производстве дознания в качестве подозреваемого от 08.02.2019 (том № 1 л.д. 122-124), 15.01.2019 он поехал в г. Асино, где встретился со своим знакомым А. Вместе они на маршрутке поехали в кафе «Светлана» на ул. имени Ленина. По дороге в кафе, в автобусе, он решил через интернет заказать синтетический наркотик под названием «кристаллы». Для этого он на свой планшет марки «HUAWEI» скачал приложение «Plиs Messenger». После чего со своей сим-карты оператора Мегафон (/номер/) зарегистрировался на указанном приложении. Находясь в кафе «Светлана», через данную программу с целью приобретения наркотического средства он зашел на чат «жгучий ЧАТ NEW HotChiliShop» где получил ссылку на бота «@сhШi_24_Ьоtl1_Ьоt... ». Зайдя в чат он выбрал г. Асино и набрал код «citi10». Далее из прайса он выбрал наркотическое средство под названием «Кристалл весом 0,5 грамма» и стоимостью 1540 рублей. После чего он выбрал метод оплаты «Bitkoin», а когда ему пришло уведомление о проверке и код заказа с номером счета Bitkoin кошелька, то ввел данную информацию и ему пришло сообщение с номером карты /номер/ и сумма, которую надо перечислить 1433 рубля. для этого он, через терминал Сбербанка, расположенного рядом с кафе, со своей карты перечислил на указанный счет 1433 руб. После оплаты ему пришел адрес и фото с местом нахождения закладки с наркотическим средством «кристаллы». Адрес был следующий /адрес/ стоишь лицом к подъездам справа на углу дома под знаком прикопано на 3-5 см в синей изоленте 1кр 0,5». Это означало, что там находится сверток с наркотическим средством «кристалл» весом 0,5 грамм. Затем, он попросил А. сходить с ним до магазина «Империя», чтобы купить одежду, однако он просто хотел дойти до /адрес/, но говорить А. об этом не хотел. Когда он и А. дошли до указанного дома, то он подошел к дорожному знаку, расположенному на углу дома, где немного раскопав снег, нашел сверток с наркотическим средством, который положил в карман куртки, а затем они пошли вдоль дома, где к ним подъехали сотрудники полиции. Один из сотрудников пояснил, что по имеющейся у него информации он может хранить при себе наркотическое средство и с целью проверки данной информации предложил проследовать в помещение общежития, где в комнате вахтера в присутствии понятых он пояснил, что у него в правом боковом кармане куртки имеется сверток с наркотическим средством «кристаллы», которое он только что приобрел. В ходе досмотра данный сверток был изъят. Во внутреннем левом кармане куртки также был обнаружен и изъят листок бумаги с номером карты, на которую он перевел деньги за наркотик. А в его дорожной сумке был изъят планшет с сим-картой. Всё обнаруженное и изъятое было упаковано в два полимерных мешка, которые были опечатаны и снабжены бирками с пояснительным текстом. После этого сотрудник полиции у него с ладоней произвел изъятие смывов, а затем он с сотрудниками проследовал в отдел полиции, где с него было получено объяснение по обстоятельствам произошедшего.

При проверке показаний на месте 08.02.2019 ФИО2 указал на место, расположенное на углу /адрес/, где он 15.01.2019 в дневное время у неустановленного лица приобрел наркотическое вещество для собственного потребления (том № 1 л.д. 131-133).

Кроме собственного признания, вина подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показания свидетелей А., Х. Л., Е., оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса и согласия подсудимого.

Согласно показаниям свидетеля А. от 07.02.2019 (том № 1 л.д. 55-56), 15.01.2019 около 10.30 часов он встретил своего знакомого ФИО2, с которым они на маршрутке поехал в кафе «Светлана». Пока ехали в автобусе, а затем и в кафе ФИО2 что-то печатал в планшете. После чего ФИО2 сказал, что ему нужно в банкомате перевести деньги. Он (А.) в это время оставался в кафе. Попив чай, он также вышел на улицу, где увидел, что ФИО2 уже возвращается к кафе. После чего ФИО2 попросил его с ним прогуляться до магазина «Империя», чтобы приобрести одежду. После чего они вместе пошли вдоль /адрес/, в сторону /адрес/ к общежитию, по /адрес/, ФИО2 попросил его подержать его дорожную сумку, а сам подошел к углу общежития к дорожному знаку, где стал что-то доставать из снега. После чего ФИО2 положил себе в правый боковой карман куртки какой-то предмет. Поскольку ранее он имел судимость за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, то понял, что ФИО2 забрал закладку с наркотиком. Далее они вновь пошли вдоль общежития по улице, и в этот момент к ним на автомобиле подъехали сотрудники полиции, которые пояснили, что по имеющейся у них информации ФИО2 может хранить при себе наркотическое средство. После чего с целью проверки они проследовали в помещение общежития, где ФИО2 досмотрели в присутствии понятых и изъяли наркотическое средство «кристаллы», которые тот приобрел через интернет и закладку. Затем он (А.) поехал в отдел полиции, где с него было получено объяснение.

Из оглашенных показаний свидетеля Х. (л.д. 53-54) следует, что 15.01.2019 он сотрудниками полиции был приглашен для участия понятым при проведении личного досмотра гражданина. После чего он прошел в помещение вахтера, в общежитии по /адрес/, где ранее ему незнакомый мужчина представился ФИО2 и сотрудник полиции пояснил ФИО2, что сейчас будет произведен его личный досмотр, а он добровольно сознался и пояснил, что у него в правом кармане куртки имеется сверток с наркотическим средством «кристаллы», который он приобрел во втором часу дня 15.01.2019. При этом ФИО2 пояснил, что данный наркотик он приобрел через интернет, оплатив сумму 1433 рубля за 0,5 грамма «кристаллов». После чего сотрудник полиции в их присутствии провел личный досмотр ФИО2, обнаружил и изъял из кармана куртки сверток, обмотанный синей изолентой. Когда сверток развернули, внутри него был обнаружен полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находилось порошкообразное вещество. ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство «кристаллы» и добавил, что «закладка» находилась на углу общежития по /адрес/, у дорожного знака. Данный сверток сотрудник полиции упаковал в полимерный мешок и опечатал, снабдив биркой с пояснительным текстом. По факту изъятия наркотического вещества сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра. Также у ФИО2 из куртки был изъят листок бумаги, на котором, как пояснил ФИО2, был записан номер счета, на который он перевел денежные средства за наркотик. В его дорожной сумке был обнаружен и изъят планшет марки HUAWE1 в корпусе черного цвета с сим-

картой оператора Мегафон /номер/). ФИО2 уточнил, что при помощи данного планшета он осуществил покупку наркотика через интернет. Изъятый планшет изъяли и упаковали опечатанный позже полимерный мешок. Затем у ФИО2 с ладоней были изъяты смывы, о чем составлен протокол.

Показания аналогичные показаниям свидетеля Х., об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО2, а также об обнаружении и изъятии у него наркотического средства и других вещей, в ходе дознания дал свидетель Е. (том № 1, л.д. 57-58).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Л., данным им в ходе дознания, (том № 1, л.д. 59-60) он является оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области. 15.01.2019 им была получена информация о том, что ФИО2, находящийся в районе /адрес/, может хранить при себе наркотическое средство. Данная информация была зарегистрирована в дежурной части, после чего он выехал по указанному адресу. Рядом с общежитием по /адрес/, он остановил ФИО2, который шел с незнакомым мужчиной и пояснил, что собирается провести его личный досмотр на предмет обнаружения наркотических средств. После чего они проследовали в здание общежития, где ФИО2 в присутствии понятых пояснил, что при нем имеется наркотическое средство. Из кармана куртки ФИО2 был изъят сверток, обмотанный синей изолентой, в котором находился полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной с порошкообразным веществом внутри. ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотиком «Кристаллы», который он приобрел путем поднятия закладки на углу общежития у дорожного знака. Также пояснил, что данное вещество он приобрел для личного потребления. Обнаруженный и изъятый у ФИО2 сверток был упакован в полимерный мешок, который был снабжен пояснительным текстом и опечатан. Далее во внутреннем кармане куртки ФИО2, он обнаружил и изъял листок бумаги, на котором, как пояснил ФИО2, был записан номер счета, на который он перевел денежные средства за наркотик. В дорожной сумке, ФИО2 был обнаружен и изъят планшет марки НUАWEI с сим-картой, при помощи которого он осуществил покупку наркотика. Также в присутствии понятых у ФИО2 были изъяты смывы ладоней, и составлен протокол.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.02.2019 оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области Л., в котором указано о поступившей информации о том, что ФИО2, находясь на /адрес/, около /адрес/, может хранить при себе наркотические средства. В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (другое название РУР), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 грамм (том № 1 л.д. 4);

протоколом личного досмотра от 15.01.2019, в котором зафиксирован досмотр ФИО2 в присутствии понятых, У него было обнаружено и изъято: 1) планшет марки «НUАWEI» с сим-картой оператора Мегафон; 2) сверток, обмотанный синей изоляционной лентой внутри которого имеется полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной с порошкообразным веществом; 3) лист бумаги с записями. Данные вещи упакованы в полимерный мешок, горловина которого обвязана нитью, концы нити опечатаны печатью «№ 41 для пакетов» МО МВД России «Асиновский», снабжены пояснительной биркой и подписями всех участвующих лиц (том № 1 л.д.14-17);

протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования, в ходе которого, 15.01.2019 у ФИО2 изъяты смывы с левой и правой ладоней рук, а также контрольный ватный тампон. Все упаковано в три бумажных пакета, опечатаны печатью « № 41 для пакетов» МО МВД России «Асиновский» и снабжено пояснительным текстом с подписями всех участвующих лиц (том № 1 л.д. 27);

протоколом выемки у оперуполномоченного Л.: полимерного мешка, горловина которого перемотана нитью, концы нити опечатаны печатью «№ 41 для пакетов» МО МВД России «Асиновский», снабжены пояснительной биркой и подписями всех участвующих лиц с находящимися в нем планшетом марки «НUЛWEI» с сим-картой оператора Мегафон, листом бумаги с записями; полимерного мешка, в котором согласно заключению эксперта № 32 от 19.01.2019 находится сверток, обмотанный синей изоляционной лентой внутри которого имеется полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной с порошкообразным веществом (вещество дополнительно помещено в микропробирку); двух бумажных пакетов со смывами с левой и правой ладоней рук ФИО2, опечатанных печатью «№ 41 для пакетов» МО МВД России «Асиновский» и снабженных пояснительным текстом с подписями всех участвующих лиц; бумажного пакета с контрольным ватным тампоном, опечатанного печатью «№ 41 для пакетов» МО МВД России «Асиновский» и снабженный пояснительным текстом с подписями всех участвующих лиц (том № 1 л.д.62-64);

заключением химической экспертизы № 72 от 08.02.2019, согласно которому установлено, что:1) представленное на исследование порошкообразное вещество («… полимерный мешок... с порошкообразным веществом... в ходе личного досмотра.. . у ФИО2. ..», согласно пояснительного текста на бирке) массой 0,56г. содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; 2) на тампонах со смывами с обеих рук ФИО2 и контрольном тампоне следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (том №1 л.д.62-64);

протоколом осмотра предметов от 07.02.2019, в котором зафиксирован осмотр протокола личного досмотра ФИО2, объяснение Е., объяснение Х., объяснение ФИО2, объяснение А. (том №1 л.д.74);

протоколом осмотра предметов от 06.02.2019, в котором зафиксирован осмотр полимерного мешка, горловина которого перемотана нитью, концы нити опечатаны печатью «№ 41 для пакетов» МО МВД России «Асиновский», снабжены пояснительной биркой и подписями всех участвующих лиц с находящимися в нем планшетом марки НUAWEI, сим-картой Мегафон, листом бумаги с записями (том №1 л.д.65-70);

протоколом осмотра предметов от 21.02.2019, согласно которому было осмотрено: 1) полимерный мешок, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы которой завязаны и оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати,, *МВД России* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ Экспертно-криминалистический центра № 46»; 2) три бумажных пакета, оклеенных бумажными бирками с пояснительным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати,, *МВД России* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ Экспертно-криминалистический центра № 46» (том N№ 1 л.д.76-77);

постановлениями от 06.02.2019, 21.02.2019 были признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства: планшет марки НUAWEI; сим-карта оператора Мегафон /номер/ лист бумаги с записями; прозрачная бесцветная полимерная микропробирка длиной 3,8 см. с порошкообразным веществом голубого цвета. Вещество содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) которое является наркотическим средством, а именно производным N- метилэфедрона общей массой после экспертиз равной 0,53 гр.; прозрачный бесцветный полимерный мешочек с самозакрывающейся горловиной; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; три бумажных пакета со смывами с левой и правой ладоней рук ФИО2 на два ватных тампона, и контрольный ватный тампон; протокол личного досмотра ФИО2; объяснение ФИО2; объяснение Е.; объяснение Х.; объяснение А. (том №1, л.д. 71,75,78);

заключением амбулаторной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизой комиссии № 123 от 07.03.2019, согласно которой, синдром зависимости от наркотических веществ у ФИО2 не установлен, в применении принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Нуждается в профилактическом наблюдении у врача психиатра-нарколога по месту пребывания (том № 1, л.д.84-87);

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, основанными на законе и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценивая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление, хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

Признавая подсудимого виновным в совершении данного преступления, суд исходит из того, что в ходе судебного следствия установлено, что подсудимый 15.01.2019 совершил противоправные умышленные активные действия, направленные на приобретение и хранение наркотического средства. Данные действия выражались в оформлении заказа на приобретение наркотического средства в сети интернет, производстве оплаты данного средства, путем перевода денежных средств на предоставленный ему счет, а также, проследованию к месту «закладки» (тайника), и извлечению наркотического средства. Хранение выражалось во владении без цели сбыта наркотическим средством до момента изъятия его сотрудниками полиции.

В соответствии со Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.. . », утвержденным постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N21002 (в редакции от 19.12.2018) значительный размер N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляет свыше 0,2 граммов.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым ФИО2 преступление отнесено к категории небольшой тяжести и представляет повышенную общественную опасность, как преступление против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, социально адаптирован: имеет постоянное место жительства и работы, свою вину признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления сотрудничая с органом следствия по установлению фактических обстоятельств совершенного преступления. По месту жительства и работы ФИО2 характеризуется положительно.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом совокупности указанных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ФИО2 наказание в виде исправительных работ, считая, что данный вид наказания сможет обеспечить исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Суд также не находит исключительных обстоятельств, в силу которых возможно применение ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность данных о личности ФИО2, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания исправительных работ и применяет к ней условное осуждение с возложением обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, которые будут способствовать исправлению и установлению контроля над ним, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать исправление.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного Ч. 1 СТ. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осуждённого:

- не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление; 

- один раз в два месяца, являться в этот орган для регистрации;

- не появляться в общественных местах в состоянии опьянения.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- протокол личного досмотра ФИО2, объяснение ФИО2, объяснение Е., объяснение Х. объяснение А., по вступлению приговора в законную хранить при уголовном деле;

- планшет марки «HUAWEI» с сим-картой оператора Мегафон /номер/, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Асиновский» выдать ФИО2;

- лист бумаги с записями, прозрачная полимерная микропробирка длиной 3,8 см. с порошкообразным веществом голубого цвета, содержащее в совеем составе а- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, общей массой 0,53 грамма; прозрачный полимерный мешочек с самозакрывающейся горловиной, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, три бумажных пакета со смывами с левой и правой ладоней рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Асиновский», по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы через Асиновский городской суд, а также в кассационном порядке со дня его вступления в законную силу, путем подачи жалобы в президиум Томского областного суда.

В случае подачи апелляционной жалобы или кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и судом кассационной инстанции.

Председательствующий И.Э.Черняк